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Logem je puk
Mistrovství světa v ledním
hokeji 2024 v Česku se
v Praze a Ostravě odehraje
od 10. do 26. května.
Logem turnaje bude puk.
Česko je hokejová velmoc,
ale zároveň také velmoc,
co se výroby puků týká.
Puk jako takový je srdcem
hokeje, kolem puku se
všechno točí. Slogan MS
zní Srdce do hry, v anglic-
ké verzi Heart of the
game. „Maskota turnaje
představíme na podzim,
kdy bude zároveň zahájen
předprodej vstupenek,“
řekl místopředseda Mezi-
národní hokejové federace
Petr Bříza (vpravo). Vlevo
je Jakub Voráček. ČTK

V KINECH OD 13. DUBNA

JEHO PRÁCE HO VYSÁVÁ

AMERIČANÉ POSTUPNĚ
ZTRÁCEJÍ ZÁJEM O GOLF
VLNA NADŠENÍ PŘIŠLA PO NEJVĚTŠÍCH ÚSPĚŠÍCH TIGERAWOODSE STRANA 16

Svátek slaví: Julius

inzerce

ČT
K

Blízko oblakům. Věže
utvářejí obraz města
Pražské věže. Oblíbená bojovka se v metropoli uskuteční už pošestatřicáté.Michle. Deník Metro navštívil
jedno z míst, kam vás hra zavede. Další lákadla. Střecha Domu Radost nebo žižkovská televizní věž STRANA 4

Podcast frčí
Rozhovory, reportáže,
zamyšlení, básničky, rady
pro kutily nebo recepty
na vaření. To vše teď lidé
na internetu vyhledávají
více ve zvukové podobě
než v té dříve obvyklejší,
obrazové. STRANA 8

Dospěláci až
o 80 Kč dráž
Návštěvníci pražské zoo
zaplatí vyšší vstupné. Při
nákupu na pokladně bude
cena namísto nynějších
250 korun pro dospělé
330 korun, při koupi na
internetu se cena zvedne
na tři stovky. STRANA 3
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Stoupenci učení,
za kterým stojí
známý a policií
stále hledaný Guru
Jára, neuspěli.

Nejvyšší správní soud (NSS)
zamítl kasační stížnost stou-
penců Cesty Guru Járy proti
rozsudku Městského soudu
v Praze, který předloni potvr-
dil nesouhlasné stanovisko
ministerstva kultury. Úřad
i soudy dospěly k závěru, že
tato církev nesplňuje pod-
mínky pro vznik a působení
církví a náboženských společ-
ností v Česku. Rozsudek NSS
je dočasně zpřístupněný na
úřední desce.
Hlavní postavy církve, Jaro-

slav Dobeš a jeho spolupra-
covnice Barbora Plášková,
byly v Česku v nepřítomnosti
odsouzeny za znásilnění ně-

kolika studentek neakredito-
vané ezoterické školy. Guru
Jára se tehdy zabýval ženami,
které měly problémy po
svých rozchodech s bývalými
partnery. Léčení označoval

za odháčkování. Jejich případ
řesily soudy, protože ženy tvr-
dily, že je Guru Jára ve spolu-
práci s Pláškovovou znásilňo-
val. Byli za to v nepřítomnos-
ti odsouzeni na 5,5 roku, re-

spektive pět let ve vězení.
Česká policie je však stále
vede mezi hledanými osoba-
mi. Před několika lety na Fili-
pínách požádali o nábožen-
ský azyl. ČTK a MET

Za jednu z nejvýraznějších
tváří československého disen-
tu i hluboce lidskou a stateč-
nou osobnost označují Danu
Němcovou politici. Spoluza-
kladatelka Výboru na obranu
nespravedlivě stíhaných, jed-
na z prvních signatářů amluv-
čí Charty 77 zemřela včera ve
věku 89 let. Projekt Paměť ná-
roda připomíná, že Němcová
s manželem vytvořila jedno
z center opozice proti komu-
nistickému režimu. V roce
1979 byla odsouzena za „pod-
vracení republiky“. Přes neu-
stálé policejní perzekuce vy-
chovala sedm dětí. Vystudova-
ná psycholožka mohla praco-
vat jako uklízečka. Po roce
1989 pokračovala v obraně lid-
ských práv a v pomoci slabým
či bezmocným. Působila také
ve Výboru dobré vůle. ČTK

Dana Němcová ČTK, 2021

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČISTŠÍ OVZDUŠÍ A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH: WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ
Příkrá 618/2a, 353 01 Mariánské Lázně | +420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

KOMPLEXNÍ LÁZEŇSKÁ KÚRA
8 dní / 7 nocí | od 10.360 Kč / 1 osoba*
8 dní / 7 nocí | od 13.450 Kč / 1 osoba**
Nabízíme jedinečnou kombinaci léčebného pobytu v Mariánských Lázních se
zaměřením na prevenci, regeneraci a obnovu vitality. Balíček nabízí ubytování
v komfortním pokoji, plnou penzi (oběd formou lehkého oběda – salát & polévka),
konzultace s lékařem, 3 léčebné procedury denně (celkem 15 procedur – dle
rozpisu lékaře),1× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu, Wi-Fi internetové připojení
na pokoji i ve veřejných prostorách hotelu zdarma.

SENIOR 60+
7 dní / 6 nocí | od 7.790 Kč / 1 osoba*
7 dní / 6 nocí | od 9.350 Kč / 1 osoba**
Je čas na zasloužený odpočinek! Relaxujte v lázních a zároveň přispějte k udržení či
zlepšení své tělesné i psychické kondice. Program obsahuje ubytování v komfortním
pokoji s přípitkem, polopenzi, perličkovou koupel, parafínový zábal, klasickou masáž
částečnou, 2× plynovou obálku, 1× oxygenoterapii, 1x relaxační masáž hlavy, 2× in-
halaci,1× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu, 2× zapůjčení Nordic Walking holí na
2 hod, Wi-Fi internetové připojení na pokoji i ve veřejných prostorách hotelu zdarma.

RELAX PROGRAM PRO ŽENY
6 dní / 5 nocí | od 7.600 Kč / 1 osoba*
6 dní / 3 nocí | od 10.790 Kč / 1 osoba**
Vyzkoušejte náš nový balíček pro ženy. Díky obsáhlému programu relaxačních
procedur se budete cítit vyrovnaně a dokážou vám navodit příjemné pocity
spokojenosti. Pobyt obsahuje: ubytování v moderním a luxusním pokoji kategorie
De Luxe, polopenzi, uhličitou koupel s jodobromovou solí, aroma masáž, plynovou
obálku, relaxační masáž hlavy, 1× zapůjčení Nordic Walking holí, 1× 2-hodinový
vstup do bazénu, privátní saunu, čajový a kávový set, 15 % slevu na další
procedury, župan a pantofle během pobytu, Wi-Fi internetové připojení na pokoji
i ve veřejných prostorách hotelu zdarma.

RODINNÝ MARIÁNSKOLÁZEŇSKÝ POBYT
3 dny / 2 noci | od 3.520 Kč / 1 osoba*
3 dny / 2 noci | od 5.110 Kč / 1 osoba**
Dopřejte si společné chvíle plné pohody, zábavy a poznání. Spolu s námi navštívíte
Miniaturpark Boheminium v Mariánských Lázních, který můžete spojit s návštěvou
dančí obory Hvozd. Pobyt obsahuje: Ubytování v komfortním pokoji, přípitek,
polopenzi, pro každého malého návštěvníka čeká malé překvapení na pokoji,
rodinné vstupné do Miniaturparku, 1× naplněný piknikový koš na váš společný výlet,
1× klasickou částečnou masáž (pro rodiče), 1× 2-hodinový vstup do městského
bazénu v Mariánských Lázních, Wi-Fi internetové připojení na pokoji i ve veřejných
prostorách hotelu zdarma.

Poznejte jarní Mariánské Lázně, uprostřed panenské přírody a probouzející se flóry, které jsou zapsané na seznamu UNESCO. Spa Hotel Děvín se nachází uprostřed Mariánských
Lázní. Věnujte se sami sobě a naslouchejte svému tělu. Zapomeňte na každodenní stres při Wellness & Relax pobytech v našem hotelu přímo v srdci Slavkovského lesa.
Vyberte si některý z našich balíčků. Uvedené ceny jsou s 15 % slevou. Příspěvek pro zdravotníky až do výše 8.000 CZK lze také čerpat i u nás.

*ve dvoulůžkovém pokoji (při obsazenosti 2 osob)
**v jednolůžkovém pokoji

Podle posledního dostupného
rozhodnutí v trestní linii kauzy,
které vydal Nejvyšší soud, se
Dobeš a Plášková loni nacháze-
li ve filipínské vydávací vazbě.
Proti poslednímu verdiktu ještě
podali ústavní stížnosti, o kte-
rých podle databáze Ústavního
soudu zatím není rozhodnuto.

● Ministerstvo kultury zamítlo
registraci Dobešovy nábožen-
ské společnosti v roce 2017
z vícero důvodů. Jednak zjisti-
lo nesrovnalosti v podpůrných
petičních arších, dále argu-
mentovalo tím, že skupina roz-
něcovala nenávist a nesnášen-
livost vůči některým svým bý-

valým členům, a také tím, že
podle svého základního
dokumentu poskytuje Cesta
Guru Járy většinu svých
duchovních služeb za úplatu,
což dle ministerstva odporuje
zákonu o církvích.

● Trojice lidí, kteří se obrátili na
NSS, argumentovala například
tím, že Cesta Guru Járy získala
registraci v zahraničí, konkrét-
ně ve Spojených státech a na
Filipínách. Podle NSS to však
na věci nic nemění. „Domá-
há-li se náboženská společ-
nost registrace v České republi-
ce, je na příslušném správním
orgánu, aby posoudil takový

návrh v souladu s vnitrostátní
účinnou právní úpravou, při-
čemž rozhodnutí o registraci
vydaná jinými státy jej nijak
nezavazují,“ stojí v rozsudku.

● Dobeš podle pravomocného
verdiktu trestního soudu na
různých seminářích takzvaně
odháčkovával ženy. Tvrdil,
že jejich všemožné problémy
způsobují háčky, které v nich
zanechali bývalí sexuální
partneři. Dobeš tyto háčky
sexuálním aktem ženám
údajně uvolňoval. Podle ver-
diktu je Plášková přivedla do
stavu bezbrannosti a Dobeš
na nich vykonal soulož. ČTK

„Odháčkovací církev“
bude v ČR i dál ilegální

Cesta Guru Járy má povolení v USA a na Filipínách

inzerce

Němcová. Byla
naší hrdinkou
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Návštěvníci pražské zoo za-
platí vyšší vstupné. Při náku-
pu na pokladně bude cena na-
místo nynějších 250 korun
pro dospělé 330 korun a pro
děti a studenty ho zahrada
zvýší z 200 na 250 korun. Po-
kud si lidé koupí lístek elek-
tronicky, bude vstup pro děti
stejný jako doposud a dospělí
zaplatí 300 korun. Výši vstup-
ného si určuje sama zahrada,
důvodem zdražení jsou vyšší
náklady na energie a další ko-
modity. Naposled zoo zdražo-
vala v roce 2020.

Důchodci a hendikepovaní
zaplatí stejně jako doposud
150 korun a senioři nad
70 let symbolickou jednu ko-
runu. Zdražení se bude týkat
i rodinného vstupného pro
dva dospělé a až čtyři děti,
které nyní stojí 800 korun
a nově vyjde na 1000 korun
u pokladny a 850 korun přes
internet. Za psy majitelé za-
platí jak na místě, tak on-line
nově 150 korun, dosud to
byla stokoruna.

Poměrně výrazné zvýšení
vstupného se dotkne ročních
vstupenek. Například pro do-
spělé nyní vyjde na tisícikoru-
nu, zdraží o 800 korun. U dětí
to bude ze 600 na 900 korun,
pro důchodce ze 450 na 600
korun a pro rodiny z 2500 na
4000 korun. U firemních roč-
ních vstupenek cena stoupne
z 5000 na 9600 korun.

Změna začne platit brzy
Nové vstupné podle ná-

městkyně primátora Jany Ko-
mrskové začne platit v nej-
bližší době. „Tím, že jsme zvý-
šení vzali na vědomí, se stává
platným,“ uvedla. Zdůraznila
také výhodnější elektronické
vstupenky. „Zoologická za-
hrada by tímto krokem ráda
motivovala k nákupu e-vstu-
penek,“ dodala Komrsková.
Při nákupu vstupenek
on-line lidé nemusí stát
u vchodu fronty, které se tam
zejména při hezkém počasí
často tvoří.

Úprava cen by měla letos
ve srovnání s loňským rokem
znamenat zvýšení příjmů za-
hrady o 50 až 55 milionů ko-
run a v příštím roce o 70mili-
onů. „Úpravu cen vstupného
jsme připravovali dlouhodo-

bě, promyšleně a pokudmož-
no citlivě. Vzhledem k ná-
růstu cen energií i dalších ko-
modit je již opravdu nezbyt-
ná. Ostatně se o ní uvažovalo
již před časem,“ uvedl ředitel
zoo Miroslav Bobek.

Menší návštěvnost
Do pražské zoologické za-

hrady loni přišlo téměř
1,42 milionu návštěvníků,
tedy jenmírněméně než v po-
sledním předcovidovém roce
2019. Tehdy zoo v hlavním

městě navštívilo 1,46 milio-
nu lidí.
Zahrada se poprvé návštěv-

níkům otevřela 28. září 1931.
Chová 685 druhů zvířat a pat-
ří k nejnavštěvovanějšímmís-
tům v Praze. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní.
Akce platí v prodejnách Albert od 11. 4. do 18. 4. 2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
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Svijanský Máz
světlý ležák, 0,5 l, 1 l = 21,80 Kč
záloha na láhev 3 Kč
▼ 10,90 Kč*

Jacobs Velvet
instantní káva, 200 g,
100 g = 49,95 Kč,
vybrané druhy
▼ 94,90 Kč*

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
chlazená, 1 kg
platí od 12. 4. 2023Jahody

1 kg, platí od 12. 4. 2023

Cukr
Krupice
1 kg,
do vyprodání
zásob
▼ 23,90 Kč*

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

Vepřová krkovice Vepřová krkovice Vepřová krkovice 
bez kosti – v celkubez kosti – v celkubez kosti – v celku
chlazená, 1 kg chlazená, 1 kg chlazená, 1 kg chlazená, 1 kg 

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

inzerce

Nejen zoo

Vstupné nedávno zvýšila
i trojská botanická zahrada.

● Od března v ní dospělí zapla-
tí místo 150 korun o 30 ko-
run více, dětem a studen-
tům se vstupné zvýšilo ze
100 na 120 korun, seniorům
mezi 60 a 70 lety z 75 na
95 korun a rodinné vstupné
je namísto 450 nově
540 korun.

● Senioři nad 70 let mají mít
nadále vstup za korunu
a děti do tří let zdarma,
stejně jako hendikepovaní
návštěvníci. ČTK

Zoo. Dražší vstupné, výhody on-line
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Oblíbená bojovka
se odehraje už
tuto neděli.
Navštívili jsme jed-
no z míst, kam vás
hra zavede.

Sraz máme přímo pod mi-
chelskou vodárenskou věží.
Běžně se do ní nesmí, Milan
Horký má ale na pár dní od
secesní věže klíče. Když při-
cházím, studuje můj průvod-
ce znak nad portálem. Seker-
ky, český lev a hradební zeď
s cimbuřím. Znak Vršovic pů-
sobí v Michli nepatřičně,
přesto sem patří. Vysvětlení
je ale jednoduché. Vodárna
z roku 1907 totiž zásobovala
vodou Vršovice, v té době ješ-
tě samostatnéměsto. Objekt,
který má stejně neomítnut-
né cihly, najdete také v Braní-
ku. Zdejší vodárna i věž
v Michli jsou dílem architek-
ta Jana Kotěry. Vršovický vo-
dovodní systém byl pravděpo-
dobně prvním vodovodním
systémem v Československu,
kde byla voda chlorována.
Vodu si systém vzal z Vltavy,
vyčerpal ji na kopec do Mich-

le a odsud padala zase dolů
do Vršovic.
Zatímco dřív byla věž domi-

nantouMichle, nyní ji daleko
převyšují pankrácké výškové
budovy. Přesto je výšlap doce-
la fuška. Stoupám po scho-
dech a narážímna tunel s žeb-
říkem. Chvíli váhám, průlez
je docela úzký. Nakonec vítě-
zí zvědavost. Však se sem člo-
věk nepodívá každý den. Co
dříve sloužilo jako nádrž na
vodu, je nyní prázdné. Těžko
říct, co mi bere dech víc, zda

předchozí výšlap, nebo po-
hled do útrob vodojemu. Vý-
hled tu není žádný, to bych
přece jen musel ještě po dru-
hém žebříku až na vrchol. Do
šplhání bez zajištění se mi
ale moc nechce. Navíc dole
slyším hlasy.
Horký na mě čeká dole, ve

věži už párkrát byl, tentokrát
si to odpustil. Nezmiňoval, že
nás bude ve vodojemu víc,
proto jdu zjistit, co se děje.
Přece jen jsme na místě, kte-
ré je kulturní i technickou pa-

mátkou. Mé zkoumání věže
ale nepřerušil hlídač či správ-
ce budovy, byl to jen zvědavý
kolemjdoucí. Uviděl otevře-
ný portál do věže a nahlédl
dovnitř.
Byla to náhoda, situace ale

přesně zapadla do toho, co
Milan Horký dělá. Několikrát
do roka totiž milovník histo-
rie a průvodce uspořádá bo-
jovku, která hráče často zave-
de do míst, která jsou běžně
nepřístupná. Akce s názvem
Pražské věže se koná za pár

dní znovu. Už po šestatřicáté
(viz box). Kromě vodárenské
věže se zájemci podívají tře-
ba i na střechu Domu Radost
na Žižkově, do Nuselské rad-
nice nebo do žižkovské tele-
vizní věže. Během hry se ale
hráči zastaví třeba i v Plyná-
renském muzeu. „Zájemce
osobně provede Jan Žákovec,
205 cm vysoká věž mezi prů-
vodci, historik plynárenství
a lampář v jedné osobě, které-
ho pravidelně můžete potkat
na Karlově mostě, jak dlou-
hou tyčí rozsvěcí plynové
lampy,“ zve ke hře Horký.
Když zhruba před 15 lety

uspořádal Pražské věže po-
prvé, šlo o orientační běh. Zá-
vodnici dosáhli vrcholu, bod
si odškrtli a pelášili dál. Po-
stupně ale pořadatel do hry
přidal i úkoly pro nezávodní-
ky a z běhu se začala stávat
naučná procházka. „Věže dě-
lají obraz města, Karlův most
je má, nad orlojem je věž. Po-
dle věží každý město pozná,“
vysvětluje Horký hlavní mo-
tiv hry. „Místo abych vzal dva-
cet lidí po Praze, udělám bo-
jovku pro širokou veřejnost.
Lidé za jediný den navštíví
třeba dvacet zajímavých míst
a něco se dozvědí o jejich his-
torii,“ dodává. MAREK HÝŘ

Milan Horký je pražským průvodcem. Jeho specialitou jsou věže. 3x METRO

Start i cíl hry jsou na balkoně
Nuselské radnice v Táborské uli-
ci. Pokud chcete ale začít jinde,
není to problém. Stačí si den
dopředu vyzvednout mapu.

● Cílem hry není rychlost. Jde
hlavně o zábavu a o to naučit
se znát věže jménem a oboha-
tit se o jejich historii.

● Vstupné do objektů je zahrnu-
tu ve startovném (300 Kč na
osobu), na žižkovskou televiz-
ní věž je doplatek 150 Kč.

● Přihlášku a více informací
najdete na Prazske-veze.cz. Každý tým obdrží pravidla hry a mapu úkolů.

„Věže dělají obraz města“
Během hry nastoupáte přes 1000 schodů. Stojí to ale za to.

Užijte si s partou nebo rodinou hezkou neděli. Už 36. Pražské věže se konají 16. dubna
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Přemnožený hmyz
obtěžuje chráněné
krajinné oblasti.
Larvy pohlídají
senzory.

Olomoučtí přírodovědci in-
stalovali v Litovelském Pomo-
raví senzory, které budou za-
znamenávat populaci komá-
rů. Přemnožený hmyz každo-
ročně obtěžuje obyvatele
měst a obcí v okolí této chrá-
něné krajinné oblasti. Odbor-
níci senzory instalovali ve vy-
braných tůních lužního lesa
mezi Olomoucí a Řimicemi.
Samosprávy díky čidlům zís-
kají na dálku údaje, podle kte-
rých se rozhodnou, zda je
v tůních nutné aplikovat po-
střik cíleně hubící komáří lar-
vy. Senzorové sety umístěné
v tůních budou poskytovat in-
formace například o teplotě

vody, vzduchu či okolní
půdy. Teplota vody patří
mezi důležité ukazatele, kte-
ré mají vliv na vývoj larev.

„Primárním sledovanýmpa-
rametrem je informace o ak-
tuálním zaplavení jednotli-
vých tůní, kterou získáváme
pomocí dat z ultrazvukového
čidla. Pracovníci samospráv,
kteří mají monitoring tůní na
starost, se pomocí následné vi-
zualizace údajů z jednotli-
vých čidel ve webovém pro-
středí mohou v koordinaci
s terénními pracovníky kvali-
fikovaně rozhodovat o případ-
ném postřiku,“ uvedl Jan
Brus z katedry geoinformati-
ky. Senzory budou v tůních Li-
tovelského Pomoraví praco-
vat po dobu několika let bez
nutnosti lidské obsluhy. Zís-
kané údaje v kombinaci s in-
formacemi o skutečném líh-
nutí larev následně pomohou
odborníkům vytvořit základ
pro model predikující vývoj
populace komárů. ČTK

Příprava pouti je v plném proudu. MAFRA

Nové atrakce
Už o víkendu se rozjedou
atrakce na pouti u sv. Jiří
v Plzni na Doubravce. Ná-
vštěvníci se mohou těšit
na 50 atrakcí pro všechny
věkové kategorie, od dět-
ských houpaček přes auto-
drom až po nejnovější
adrenalinové atrakce.

Otrávená omáčka
Zdrojem nákazy z jídla ve
vietnamské restauraci
v Hradci Králové na konci
března byla podle hygieni-
ků zřejmě arašídová omáč-

ka. Počet lidí se zdravot-
ními potížemi se do vče-
rejšího večera zvýšil na
127, z toho u 78 z nich
byla potvrzena salmone-
lóza. Média připomínají
případ z června 2018. Po
požití kuřecího kebabu
v jiném stravovacím zaří-
zení v centru Hradce Krá-
lové onemocnělo 81 lidí,
z nichž 57 skončilo v ne-
mocnici. Akutní otravu
lidem tehdy způsobil
zlatý stafylokok produku-
jící střevní jed enteroto-
xin typu A. Provozovatel
bistra dostal pokutu
250 tisíc korun. ČTK

Drony pomohou
proti komárům

Mají to tu rádi

Digitální 3D modely území
získané plošným leteckým
laserovým skenováním
a detailní modely líhnišť se
získají skenováním z dronu.

● V kombinaci s údaji o počasí
a daty ze senzorů by měl být
model schopen predikovat
i budoucí vývoj zaplavení
jednotlivých tůní. V případě
povodní budou na územích
mimo lužní les postřiky
prováděny i z dronů.

● Litovelské Pomoraví sužuje
vysoká aktivita komárů na
začátku jara. Chráněná krajin-
ná oblast se rozkládá podél
řeky Moravy a početné mok-
řadní ekosystémy jsou pro
líhnutí komárů ideálním mís-
tem. Podle odborníků k pře-
množení dochází také vlivem
klimatické změny. ČTK

Krátce

inzerce
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Některá města
přijdou o finanční
úřady. Pracovníci
budou k lidem
dojíždět, pomoc
bude i na telefonu.

Ministerstvo financí a Gene-
rální finanční ředitelství na
základě analýzy využívání
územních pracovišť finan-
čních úřadů a rozsahu jimi za-

jišťovaných činností zruší
k 1. červenci sedmasedmde-
sát územních pracovišť. Tím-
to krokem vláda plní jeden
z bodů svého programového
prohlášení – postupně zefek-
tivnit státní správu. Konzul-
tační služby pro občany dotče-
ných obcí budou v úředních
dnech zajištěny prostřednic-
tvím telefonických kontakt-
ních linek provozovaných pří-
slušnými finančními úřady.
Osobní kontakt a pomoc da-
ňovým subjektům v souvis-
losti s podáváním daňových

přiznání především k dani
z nemovitých věcí a k dani
z příjmů fyzických osob zajis-
tí pracovníci finančních úřa-

dů během svých častějších vý-
jezdů do dotčených obcí. Zru-
šena budou zejména pracoviš-
tě, jejichž služby jsou ze stra-

ny veřejnosti podle provede-
né analýzy nejméně využívá-
ny nebo v praxi zajišťují pře-
devším služby podatelny. MET

Hasiči přijeli k tramvaji
Záchranné složky v budovaném tramvajovém tunelu
v brněnské Žabovřeské ulici nacvičovaly zásah při požáru
tramvaje. Jedním z cílů cvičení bylo to, aby si zásah v tune-
lu záchranáři „osahali“ a byli připraveni na případný ostrý
zásah v něm. Při simulaci záhasu došlo i na transport
cestujících z tubusu. ČTK

Redukce nabobtnalé státní správy

Analýza ukázala, že daňoví
poplatníci už nyní služby těch-
to pracovišť příliš nevyužívají
a prakticky je nenavštěvují.

● Fungovat budou výjezdy pra-
covníků finančních úřadů do
obcí, budou probíhat v obdo-

bích, kdy daňové subjekty
podávají největší počet
daňových přiznání.

● Podle ministra financí Zbyňka
Stanjury je třeba dále reduko-
vat nabobtnalou státní správu.
V příštích třech letech chce

ušetřit až 150 milionů korun.
Finanční správa bude mít
méně kamenných pracovišť,
plánuje však posílit možnosti
osobní komunikace daňových
subjektů s pracovníky berňáků
a zajistit jim efektivní pomoc
a podporu. MET

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403270430

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. přijmou zaměstnance k os-
traze objektů v Brně, nepřetrži-
tý provoz, 12ti hodinové smě-
ny. Požadujeme: občanství
ČR, čistý RT, dobrý zdravotní
stav, ovládání PC, osvědčení
strážný, pouze na HPP. Termín
nástupu dle dohody. Nabízí-
me: zázemí státního podniku,
mzda 23-28 tisíc Kč/měsíc,
5 týdnů dovolené, stravenky.
Informace: 737226558,
731137658,
email: ladislav.turcin@vls.cz. 270145

Na zámku Mělník se bude
v sobotu konat historicky prv-
ní Rytířská slavnost Komturá-
tu Bohemia evropského řádu
rytířů vína. Hostitelem bude
sám Jan Jiří Lobkowitz.
Víno je sice fenoménem,

který členy řádu spojuje, ale
není přitom zdaleka jedinou
náplní řádové činnosti. Rytíři
vína se totiž hlásí ke klasic-

kým rytířským hodnotám
a evropskýmkulturním tradi-
cím, přičemž navazují na řád
Svatého Jiří, založený už
v roce 1333. Současní Rytíři
vína se tak zabývají nejen po-
znáváním a propagací ušlech-
tilých vín, ale také nejrůzněj-
šími charitativními, kulturní-
mi a vědeckými aktivitami
a snaží se, nejen v rámci

řádu, přispívat k ušlechtilosti
ducha, rozvoji evropských
hodnot a přátelských vztahů
mezi národy.
V současné době rozvíjí řád

své aktivity v celkem šestnác-
ti evropských i mimoevrop-
ských zemích. V České repub-
lice působí již sedmnáctým
rokem, přičemž donedávna
byl aktivní zejména v morav-

ské části republiky, kde fun-
guje takzvaný Legát Morava
a Legát Brno.
Zvyšování zájmu o kvalitní

vína a také zvyšování jejich
kvality i v českých vinař-
ských oblastech, stejně jako
nárůst zájmu o členství, pak
před několika lety přinesly
také vznik Komturátu Bohe-
mia, který teď bude pořádat

onu historicky první slavnost
v Mělníce.
Členy řádu, ať už v Če-

chách, nebo na Moravě, jsou
vinaři, obchodníci s vínem,
someliéři, lékaři, umělci, no-
vináři – a vlastně všichni, kdo
umějí ušlechtilá vína ocenit a
chtějí se o nich v nesčetných
debatách na rytířských ak-
cích dozvědět více. MET

2x
ČT

K

Zeštíhlování úřadů pokračuje

Pracující uprchlíci

98 000
Práci v Česku má 98 tisíc uprch-
líků z Ukrajiny. Celkem jich od
loňského března pracovalo
přes 200 tisíc. Nově byl spuš-
těn registr zaměstnanců a pra-
covníků na dohodu s vízem
k ochraně. Ministerstvo práce
tak chce mít lepší přehled
o práci příchozích a jejich vý-
dělcích i odvodech. Úřady se
přes různé programy snaží od-
stranit jazykovou bariéru. To
by uprchlíkům pomohlo najít
lepší práci. To se ale nedaří. Je
to způsobené tím, že uprchlíci
pobyt v Česku považují za do-
časný. Jsou připraveni se co
nejdříve vrátit domů. ČTK

inzerce

Rytíři řádu vína. Přijedou v sobotu na Mělník



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

DUBEN V PLNÉ SÍLE!

STOP karpálním tunelům!
Neustálé opakování stereotypních pohybů způ-

sobuje utlačování nervů v úzkém místě
přední strany zápěstí. To vede k nepříjem-
nému mravenčení, pálení, trnutí a bolesti

v konečcích prstů a zápěstí ruky.
Naštěstí existuje účinné řešení!

Unikátní zdravotnický prostře-
dek KARPAL AKUT ve formě

mazání omezuje bolestivost
a zlepšuje citlivost prstů.
Účinně bojuje s příznaky
karpálních tunelů (mra-
venčení, pálení, trnutí,
oslabená citlivost).

Odrazte se od DNA
a žijte naplno
Nezdravý životní styl je běžným projevem dnešní doby.
Bohužel právě on stále častěji ústí ve zdravotní kompli-
kace. Jednou z nich může být nepřirozené vylučování
kyseliny močové. Poté se vytvoří jehličkovité krystalky,
které se postupně usazují v kloubech.

Řešení představuje posílený doplněk stravy z lékárny
Enzycol® DNA*. Jeho jedinečné složení napomáhá
k omezení kyseliny močové1,2 a podporuje její lepší
vylučování z těla2. Přípravek obsahuje unikátní komplex
přírodních látek Multi CleanUPTM, kde původní trojkombi-
nace extraktu z 1kyselé višně, 2celeru a vitaminu C je nyní
obohacena o extrakt z pistácie a kurkumin. Díky přidanému
*zinku je DNA pod kontrolou.

Vyzkoušejte novinku – doplněk stravy LAPRAK AKUT ve formě tobolek.

Žádejte v lékárně!
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Jak na nehtové mykózy
Nehtové mykózy se nejčastěji projevují lámáním, třepením a za-
žloutnutím nehtů. Přijít k nim je snadné. Stačí nedůsledná pedi-
kúra, uzavřená obuv nebo pobyt ve sdílených sprchách. Zbavit se
jich je už ale náročnější. I když plísně zastavíte, skutečně se jich
zbavíte teprve až ve chvíli, kdy nakažená část nehtu zcela odroste.

Při prvních příznacích nehtové mykózy sáhněte po revolučním příprav-
ku Mycosin FORTE sérum. Jeho extra silné složení obsahuje 42 % ko-
nopného oleje, antimykotickou látku batterikal a citrusové silice. Sérum
tak okamžitě zastavuje šíření nehtových plísní, posiluje nehet, zbavuje
ho nežádoucího zabarvení a urychluje
jeho růst. Mycosin FORTE sérum je mož-
né používat dlouhodobě bez vedlejších
účinků. K dostání v lékárnách.

nehtové mykózy sáhněte po revolučním příprav-
érum. Jeho extra silné složení obsahuje 42 % ko-
ykotickou látku batterikal a citrusové silice. Sérum
e šíření nehtových plísní, posiluje nehet, zbavuje
arvení a urychluje
RTE sérum je mož-
obě bez vedlejších
kárnách.

Konec bezesným nocím!
Máte problémy s usínáním nebo se probouzíte unavení a cítíte se nevyspaní? Špatný spánek je nejčastěji
zapříčiněn nevhodnými podmínkami pro spaní, stresem, nedostatkem pohybu nebo nezdravým život-
ním stylem.

Chcete poznat sílu zdravého spánku? Vyzkoušejte
doplněk stravy NEOSPAN forte vyvinutý právě pro
zlepšení spánkové hygieny. Obsahuje jedinečnou
kombinaci extraktů z kozlíku, mučenky, chmele a ole-
je z květu pomerančovníku. Ty usnadňují usínání,
zlepšují kvalitu spánku a omezují předčasné pro-
bouzení. Pro rychlejší odeznění únavy je ve složení
také hořčík a vitaminy skupiny B pro zklidnění od
stresu a napětí.

e unavení a cítíte se nevyspaní? Špatný spánek je nejčastěji
aní, stresem, nedostatkem pohybu nebo nezdravým život-

šejte
pro
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NEOSPAN forte z vaší lékárny je na přírodní bázi,
tedy zcela bezpečný a nenávykový.
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Vylidněné ulice,
když doktor Cvach
v televizi „opero-
val“ endoprotézu,
jsou minulostí.

Nejenmediální chování změ-
nila věc, které říkáme „síť“.
Bez podcastu ani ťuk. Zatím-
co před dvaceti nebo i deseti
lety ještě letěly YouTube ka-
nály, rádia či televizní kaná-
ly, teď jsou populární audio-
nahrávky. Nemusíte k nim za-
kládat rozhlasové vysílání.
Stačí internet. Nemusíte za-
bloudit jen na provařené ce-
lebrity. Podívejte se třeba na
webové stránky politiků. Za-
tímco dřív stačila stránka
www, teď už na ní najdete
prokliknutí na další, pokud
možno sociální sítě. Face-
book, Instagram, Twitter
a další.

Je to střet světů
V posledních letech přibý-

vá nová odrážka. Podcast. For-
mát, který je ve zvukové, ob-
čas i obrazové podobě. Rozho-
vor, reportáž, zamyšlení, bás-
ničky, recepty na vaření. Sta-
čí speciální aplikace v počíta-
či nebo mobilu, příspěvek
ani nemusíte pracně hledat
na webových stránkách. I to
je příčina toho, proč v někte-
rých věkových skupinách
klesla, nebo téměř vymizela,
potřeba poslouchat jak rádia,
tak sledovat televize.
„Rádio už prostě není mé-

dium číslo jedna, ale to není
ani televize nebo noviny. Me-
diální svět se promladší gene-
race odehrává hlavně na so-
ciálních sítích,“ říká napří-
klad Matěj Skalický, redaktor

Českého rozhlasu a současně
autor podcastu Vinohradská
12. „Podcast má samoobslu-
ha, policejní oddělení někde
na jižní Moravě, má ho před-
sedkyně Sněmovny, mají je
noviny, časopisy, televize.
Všichni se snaží dělat trošku
to rádio. Je to taková renesan-
ce audia, která neuvěřitelně
proměňuje mediální kraji-
nu,“ konstatuje tvůrce rozhla-
sového podcastu.

Totální „mobilizace“
V podobné situaci jsou

také mnohé televize, kdy je-
jich pořady některé věkové
skupiny, především ty mlad-
ší, už vůbec nesledují ze seda-
cí soupravy v obýváku v daný
termín vysílání, ale navolí si
je buď na internetu, nebo na
placeném internetovém tele-
vizním vysílání. A kdo si při-
platí, může navíc sledovat po-
řady bez reklamy.

Od prvopočátků, kdy se uži-
vatel dostal na internetovou
síť jen přes telefonní vytáčení
spojení, se situace výrazně
změnila. Tak jako si Česko ob-
líbilo mobilní telefony, kte-
rých je u nás registrováno
víc, než je obyvatel, tak po-
dobnou mánii prožívá také
mobilní internet. „Na konci
roku 2021 fungovalo v Česku
více něž deset milionů SIM
karet používaných v telefo-

nech pro přístup k internetu,
zatímco fixních přípojek
byly necelé čtyři miliony,“
konstatujeMartinMana, ředi-
tel odboru statistik a rozvoje
společnosti Českého statistic-
kého úřadu.
Neznamená to ovšem, že

všechny telefonymají součas-
ně zaplacený vstup na inter-
net, řada uživatelů se k němu
připojuje buď doma přes
wi-fi, nebo tam, kde jsou
k dispozici bezplatná připoje-
ní, například v restauracích.
Přitom v roce 2011 evidoval
Český telekomunikační úřad
něco málo přes jeden milion
SIM karet s předplaceným da-
tovým tarifem.

Jedny ničí, druhým zase
pomáhá
Nepijou, surfujou. S nástu-

pem mobilního internetu si
začali rvát vlasy hospodští.
Návštěvníci se prý víc věnují
tomu, co vidí na displeji, než
aby komunikovali se spolu-
stolovníky. „Mobilní telefony
se staly běžnou součástí na-
šich životů. Otázkou ale stále
zůstává, zda je vhodné se mo-
bilu držet i ve chvílích, kdy se
scházíme se svými blízkými
a známými,“ komentovala
Martina Ferencová, výkonná
ředitelka Českého svazu pivo-
varů a sladoven průzkum,
který si svaz nechal před ně-
kolika lety zpracovat.
Na druhou stranu přibývají

po Česku podniky, kde se ob-
jednává přes mobil. Lze vybí-
rat i u „živého vrchního“, ale
hosté se už naučili načítat jíd-
lo a pití přes QR kódy. Ty jsou
na každém stole. Pak už stačí
jen čekat, až obsluha donese
zakázku ke konkrétnímu sto-
lu. Podobné je to potom také
s placením útraty. Stačí jen
klikat. PAVEL HRABICA

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Účinně působí na veškerou mastnotu,
olej, nečistoty anebo přilepené
zbytky jídla. Lze použít na běžnou
kuchyňskou linku a spotřebiče.

Denkmit
Multi-Power 4
odmašťovač
750 ml

3990
5,32 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 13.12.2022 39,90 Kč
26.10.2022 44,90Kč

Kč

ZA NÍZKOU CENUZA NÍZKOU CENU
Účinně působí na veškerou mastnotu, 

Denkmit
Multi-Power 4 
odmašťovač 
750 ml

39
5,32 Kč za 100 ml

 od 13.12.2022 39,90 Kč

Češi jsou mobilní internetoví
fanatici. Sítě sledují odevšad

Mladí a ti starší

Internet je doménou mlad-
ších. Ale i starší generace se
snaží držet krok.

● Nejčastěji se přes mobily
připojují k internetu lidé ve
věku 16 až 34 let a 35 až
54 let. Ti první používají
„telefonní“ internet ze dvou
třetin.

● Generace 75letých a starších
se připojuje k sítím přes svůj
telefon jen z 15 procent.

● Na internetu nakupuje té-
měř 70 procent lidí ve věku
16 až 40 let. ČSÚ, EUROSTAT

Kristova léta na netu

33
To není Ježíšův věk, ale počet
let, kdy se u nás používá inter-
net. První, tehdy ještě česko-
slovenské sítě, se v roce 1990
jmenovaly FIDO a EUnet.
K mezinárodnímu internetu
se Československo připojilo
na zkoušku v roce 1991, přes
Vídeň. Oficiální připojení pro-
běhlo v roce 1992 na praž-
ském Českém vysokém učení
technickém. V roce 2021 bylo
v České republice podle ově-
řených údajů Českého statis-
tického úřadu 3,9 milionu
pevných přípojek. ČVUT, ČSÚ

Afrika a my
Kdybyste nahlédli do vý-
robních plánů elektronic-
kých gigantů, podivili bys-
te se nad tím, že výroba
obyčejných přenosných
rádií (ale i kazetových mag-
netofonů a přehrávačů zvu-
kových disků) u nich nepat-
ří do muzea. Například
v Africe si rádio kvůli zprá-
vám z domova i ze světa
naladí 68 procent popu-
lace, zatímco sociální sítě
a novinky ze všech oblastí
zjišťuje na internetu „jen“
čtyřicet procent populace.
V Česku hledá, co se kde
děje, na internetu osmde-
sát procent lidí. PH

AP

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 12. dubna 2023 09

Rusové pokračují v ofenzivě
v Doněcké oblasti na východě
Ukrajiny, kde několik měst
a obcí čelilo těžkémubombar-
dování. Ukrajinské síly podle
generálního štábu několik
útoků odrazily, avšak Rusové
nadále usilují o ovládnutí
Bachmutu. Podle vysoce po-
staveného ukrajinského ge-
nerála Moskva využívá takti-
ku „spálené země“. „Nepřítel
přešel k taktice spálené země
ze Sýrie. Ničí budovy a pozice
nálety a dělostřeleckou pal-
bou,“ řekl o Bachmutu velitel
ukrajinských pozemních
vojsk Oleksandr Syrskyj.

Bitva o toto malé a nyní
z velké části zničené město
na okraji části Ruskem kont-
rolovaného území Doněcké
oblasti je nejkrvavější za ce-
lou třináctiměsíční válku.
Obě strany utrpěly v bojích
o Bachmut velké ztráty. Syr-
skyj uvedl, že „situace je ob-
tížná, ale zvladatelná“.
Ruské síly nyní podle Deni-

se Pušilina, šéfa proruského
útvaru na východě Ukrajiny,
takzvané Doněcké lidové re-
publiky, ovládají 75 procent
Bachmutu. Je však podle něj
příliš brzy hovořit o pádu
města. ČTK

Egyptský prezident Abdal
Fattáh Sísí, který je jedním
z nejbližších spojenců USA
a významným příjemcem ame-
rické vojenské a ekonomické
pomoci, nedávno nařídil vyro-
bit 40 tisíc raket, které měly
být tajně exportovány do
Ruska.

● S informací přišel list The Wa-
shington Post, který se odvolá-
vá na uniklý americký zpravo-
dajský dokument. Část textu
shrnuje údajné rozhovory

mezi Sísím a vrchními egypt-
skými vojenskými představite-
li a zmiňuje také plány na do-
dávky dělostřelecké munice
a střelného prachu Rusku. Sísí
podle dokumentu dal úřední-
kům pokyn, aby výrobu a do-
dávku raket do Ruska utajili.

● Deník získal text ze složky
snímků utajovaných dokumen-
tů, které byly zveřejněny na
diskuzní platformě Discord,
oblíbené mezi hráči počítačo-
vých her. ČTK

Stav nouze
Americký prezident Joe
Biden podepsal návrh při-
jatý Kongresem, který
okamžitě ukončuje celo-
státní stav nouze vyhláše-
ný kvůli pandemii covi-
du-19. Oznámil to Bílý
dům. Nouzový stav plat-
ný déle než tři roky po-
máhal mobilizovat pro-
středky na rozšíření pří-
stupu Američanů ke zdra-
votní péči. ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Tajné dokumenty kolovaly na diskuzním fóru

AP

Krátce

Lidem rozdají
elektronické
cigarety
V Británii dostane až je-
den milion kuřáků zdar-
ma elektronické cigare-
ty společně s návodem,
jak se návyku úplně zba-
vit. Vláda tak chce počet
kuřáků snížit. Nový pro-
gram nazvaný Vyměň
a přestaň je podle vlády
první svého druhu na
světě. Odhaduje se, že
stát do programu inves-
tuje asi 45 milionů liber
(1,2 miliardy korun).

Zůstali poblíž
Čína má i po skončení
třídenního vojenského
cvičení v oblasti okolo
Tchaj-wanu své válečné
lodě a ve vzduchu vojen-
ská letadla. Peking mané-
vry zahájil poté, co se
tchajwanská prezident-
ka minulý týden v USA
sešla s šéfem americké
Sněmovny reprezentan-
tů. ČTK

Čínští vědci identi-
fikovali dva rysy
osobnosti tygrů.

Určitě jste si toho v pohád-
kách všimli. Tygři jsou často
vykreslováni jako charakter-
ní zvířata, od lstivého Šer
Chána až po bujarého Tygra
z příběhů o medvídkovi Pú.
Nový výzkum naznačuje, že
to není jen výmysl. Vědci
identifikovali dva hlavní
aspekty jejich osobnosti: ma-
jestátnost a vyrovnanost, při-

čemž první z nich se u lidí po-
dobá extraverzi a druhá
emoční stabilitě.
Čínští vědci sestavili se-

znam asi 70 slov, která od-
borníci pracující s tygry pova-
žovali za vhodná k popisu je-
jich temperamentu, napří-
klad přizpůsobivý, tvrdohla-
vý, hloupý a upřímný.
„Všechna tato slova byla

původně čínská, takže mo-
hou existovat kulturní i jazy-
kové rozdíly, které ztěžují
překlad některých z těchto
slov,“ řekl spoluautor studie
Abdel Abdellaoui z Amster-
damské univerzity.

Dotazník tygří osobnosti
založený na těchto slovech
byl poté předán krmičům
nebo veterinářům, kteří se
starali o celkem 248 tygrů
ussurijských ve dvou čín-
ských rezervacích. Každou
šelmu hodnotily v průměru
tři osoby.
Výsledky z rezervace

v Charbinu odhalily, že slova
používaná k popisu tygrů vy-
tvořila dva hlavní shluky, kte-
ré byly potvrzeny také
u šelem v druhém parku. Vý-
zkumníci tyto skupiny nazva-
li majestátnost a vyrovna-
nost.

Tygry, kteří se zařadili do
skupiny vyznačující se ma-
jestátností, jejich opatrovate-
lé popisovali jako důstojné,
impozantní a hbité, a tyto šel-
my podle nich naopak nebyly
uzavřené ani slabé. Naopak
k hodnocení vyrovnaných zví-
řat veterináři používali slova
jako milující, poslušný a ti-
chý, ale nebyli podle nich
agresivní nebo krutí.
Další analýza odhalila, že

tygři, častěji popisovaní jako
majestátní, byli zdravější,
více lovili živá zvířata, více
jedli, více se pářili a měli lep-
ší postavení ve skupině.

Tým upozornil, že všichni
tygři byli chováni v polodivo-
kém zajetí, a dodal, že výsled-
ky mohly být poněkud odliš-
né, pokud by se zkoumala zví-
řata ve volné přírodě.
Zjištění ale mohou nabíd-

nout poznatky, které bymoh-
ly přispět k ochraně šelem,
uvedl Abdellaoui. Zkoumání
osobností i u jiných druhů po-
dle něj může rovněž podpořit
emocionální vazby. „Když se
dozvíme více o jedinečnosti
každého tygra,můžeme vzbu-
dit větší soucit a pochopení
ze strany jejich největší hroz-
by: člověka,“ řekl vědec. ČTK

Stávka doktorů

4
Britský lékařský odborový
svaz požaduje po vládě zvýše-
ní mezd o 35 procent. Desítky
tisíc mladých lékařů proto
včera v Anglii vstoupily do
čtyřdenní stávky, která podle
zahraničních agentur bezpre-
cedentním způsobem naruší
zdravotnické služby. Stávka
lékařů před atestací může
vést ke zrušení více než čtvrt
milionu prohlídek a operací.
Některé nemocnice uvedly,
že zasáhne až polovinu naplá-
novaných ošetření. ČTK

inzerce

Spálená země. Rusko dál bombarduje

Majestátní nebo vyrovnaní
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Vznikl film o Neilu
Bogartovi,muži, bez
kterého by mnozí
hudebníci neprorazili.

Psal se rok 1973, když se tehdy třiceti-
letý televizní producent Bill Aucoin
stalmanažeremkapely Kiss. Hned vě-
děl, komu zavolat, aby pro ni sehnal
smlouvu na desku a koncerty. Neilu
Bogartovi, začínajícímu hudebnímu
producentovi a majiteli vydavatel-
ství Casablanca Records. Ten se kape-
ly okamžitě ujal a jako první do těch-
to zcela neznámých pomalovaných
rockerů vložil svou důvěru. Právě
omuži, který „udělal“ Kiss, ale i mno-
ho dalších hudebních legend, je sní-
mek Sázka na zlato, který vstupuje
do kin zítra.

Tempo doby
Neil Bogart pocházel z židovské ro-

diny. Syn brooklynského poštovního
úředníka se vyučil na newyorské ško-
le múzických umění a v šedesátých
letech působil jako ne příliš úspěšný
zpěvák. Roku 1973 založil společnost
Casablanca Records. Název hudební-

ho labelu byl inspirován stejnojmen-
ným oscarovým snímkem a kancelá-
ře Casablancy údajně vypadaly jako
Rickova filmová kavárna.
Podepsání smlouvy s Kiss Bogarta

nezastavilo. Jeho vydavatelství bylo
centrem i nejvýznamnější taneční
hudby té doby. Vydalo obrovský hit
YMCA od Village People (1978), zpo-
pularizovalo electro-disco s I Feel
Love Donny Summer (1977) a podpo-
rovalo experimenty George Clintona
s kapelou Parliament-Funkadelic.
Neil Bogart zkrátka udával hudební
tempo té doby.

Všechno, nebo nic
Přátelé i rodina o něm vypráví, že

byl mužem, který sázel na všechno.
Buď všechno, nebo nic. Neplatilo to
podle nich ale jen v objevování hu-
debních talentů, ale i v soukromí.
A tak čím větší hudební hvězdy Bo-
gart udělal, tím se topil ve větších
dluzích. Následovaly večírky, drogy,
ženy. Ty v jeho životě hrály velkou
roli, a dokonce se jednu dobu speku-
lovalo o Bogartově poměru s Donnou
Summer. Zemřel na rakovinu lymfo-
mu ve věku 39 let. Po jeho smrti mu
svá alba věnovala kapela Kiss, Village
People, ale i Donna Summer. Zůstaly
po něm čtyři děti, které se všechny
věnují hudbě a filmu. A právě ony se
rozhodly o svém otci natočit film.

Od začátku do konce
Hudební film Sázka na zlato popi-

suje cestu Bogarta odmladého nezku-
šeného zpěváka až po jednoho z nej-
vlivnějších hudebních géniů. Roli
Neila Bogarta měl původně hrát Jus-
tin Timberlake, ale nakonec ji, kvůli
skandálu původní produkční společ-
nosti, ztvárnil herec a zpěvák Jeremy
Jordan, nominovaný na cenu Tony.
Ve filmu dále uvidíme herce Jasona
Isaacsa, jenž je známý jako Lucius
Malfoy z filmů o Harrym Potterovi,
neboMichelleMonaghan, která si za-
hrála po boku Toma Cruise v Mis-
sion: Impossible III. IVETA BENÁKOVÁ

Herec Casey Likes jako Gene Simmons z kapely Kiss. DONART FILM

69908990/
-22%

2+1KUPTE
3

ZAPLA
ŤTE 2

1327
1 ks při koupi 3 ks

Kuře
chlazené
cena za 1 kg

Olma
Olmíci

113 g
více druhů

100 g = 17,61 Kč
při koupi 1 ks

19,90

Nabídka platí již od úterý 11. 4. do úterý 18. 4. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

Sázka na zlato
připomene
objevitele Kiss

A tohle znáte?

Film představí mnoho doposud ne-
zveřejněných zákulisních historek ze
života celé škály hudebních legend.

● Třeba o tom, jak v roce 1974 vystu-
povali Kiss v pětihvězdičkovém hote-
lu, v místnosti pro konání svateb-
ních hostin, a spustili požární alarm.

● Ve výbušné show kapely Kiss byly
blesky a oheň. Nikdo však nepomys-
lel na nebezpečí výsledného kouře,
začalo hořet a byl spuštěn požární
poplach. Kouř zaplnil celý prostor
a katastrofa byla na světě. IBE
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Naposledy filmoval,
když ve Španělsku v roce
2006 natáčel Goyovy
přízraky.

Režisér Miloš Forman je jednou z nej-
větších osobností československé
nové filmové vlny 60. let a zdaleka
nejúspěšnějším českým filmařem,
který se výrazně prosadil i v zahrani-
čí. Za své snímky získal dva Oscary,
na kontě má i tři Zlaté glóby či fran-
couzského Césara. Největší slávy se
sice Formanovi dostalo za snímky na-
točené po odchodu do Ameriky, jako
Přelet nad kukaččím hnízdem nebo
Amadeus, stopu v dějinách kinemato-
grafie ale zanechal už debutem Kon-
kurs nebo filmem Hoří, má panenko.
Forman zemřel 13. dubna 2018 v USA
ve věku 86 let.

Naposledy režíroval Miloš Forman,
když ve Španělsku natáčel Goyovy pří-
zraky (2006). Za historický film, ve
kterém se svým způsobem vypořádal
i s tragickým osudem svých rodičů za
druhé světové války, ovšem příliš
uznání od kritiky ani diváků nezazna-
menal. Mnohem lépe ale dopadla For-
manova úplně poslední režie, insce-
nace jazzové opery Suchého a Šlitra
Dobře placená procházka, kterou
v roce 2007 připravil pro pražské Ná-
rodní divadlo a na které spolupraco-
val se syny Petrem a Matějem. Stala
se tak vlastně posledním Formano-
vým tvůrčím počinem. Práci pro jeviš-

tě přitom Formannikdymoc nevyhle-
dával. „Já se u divadla necítím pohodl-
ně. Přejít z filmu na pódium, to je
jako točit scénu na jednu kameru
z jednoho úhlu,“ svěřil se jednou For-
man, který si krátce po svém přícho-
du do Spojených států vyzkoušel i re-
žii divadelní hry na Broadwayi.

Do Ameriky přišel už jako uznáva-
ný filmový režisér na samém konci
60. let. Absolvent pražské FAMU měl
v tu dobu za sebou úspěchy s Černým
Petrem (1963), který získal cenu
mimo jiné na festivalu v Locarnu,
nebo Láskami jedné plavovlásky
(1965), které si přivezly cenu z Bená-
tek. Hasičská tragikomedie Hoří, má
panenko (1969) Miloši Formanovi,
stejně jako Lásky jedné plavovlásky,
vynesla nominaci na Oscara.

Nyní režiséra kromě jeho díla při-
pomíná také řada dokumentů, které
o něm vznikly – od filmu Chytilová
versus Forman; Vědomí souvislostí,
který s ním slavná režisérka natočila
pro belgickou produkci v roce 1981,
přes dva portréty Miloslava Šmídma-
jera z let 1990 a 2009 až po dokument
Heleny Třeštíkové nazvaný Forman
vs. Forman. ČTK

Mě nezadusíš,
vzkazuje v nové hře
herečka a režisérka
Holubová
Osvobozující komedii o životě,
na který může někdo nahlížet
i tragicky, připravuje pro Malou
scénu divadla Studio DVA Eva Ho-
lubová. Premiéra hry Michaely
Gübelové Mě nezadusíš je pláno-
vána na úterý 18. dubna. Po
boku oblíbené herečky a tento-
krát i režisérky se objeví její dlou-
holetý kolega Petr Čtvrtníček. Di-
váci se mohou těšit také na Tere-

zu Gübelovou, Karolínu Holubo-
vou a Matěje Paprčiaka. Hlavní
postava hry, Tereza, je roztroje-
nou osobností. Tři součásti jedné
ženy se spolu dohadují o iluzích
a omylech, které si nejmladší ne-
uvědomuje, prostřední nepřizná
a nejzralejší velkoryse chápe. Re-
prízy nového nastudování jsou
do konce sezony zcela vyprodá-
ny, diváci však mohou vybírat
z představení naplánovaných na
podzim. Vstupenky již v prodeji.

Polární putování
Od 17. dubna budou moci diváci
Prima Zoom v nové sérii putovat
s cestovatelem Petrem Horkým
po jižním pólu z tepla domova.
Petr Horký je také režisér, doku-
mentarista, spisovatel či moderá-
tor. Začínal v brněnském rocko-
vém rádiu Hády a později v tele-
vizním studiu, kde se legendár-
ním stalo uvádění dětské soutěže
Hip Hap Hop. Prosadil se hlavně
cestopisnými dokumenty, kdy se
zaměřuje nejen na samotné ces-
tování, ale i na geografii a zahra-
niční kulturu. MET

Miloš Forman v Praze (2009) MAFRA

E. Holubová, P. Čtvrtníček K.HOLUBOVÁ

Pět let od smrti
Miloše Formana

39905990/
-33%

699011590/
-40%

16902190/
-23%

MULTIPACK
OD KS33

2990
-50%

1 ks

Jupí
Sirup

0,7 l
více druhů

1 l = 57 Kč
• 39,90Kč

Bref
PowerAktiv
Lavender

2× 50 g
• 69,90Kč

GourmetGold
Konzervaprokočky

85 g
více druhů

100 g = 19,88 Kč
• 18,90Kč

Panzani
Těstoviny

semolinové
500 g

více druhů
100 g = 5,98Kč

při koupi 1 ks 59,90

Nabídka platí již od úterý 11. 4. do úterý 18. 4. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

Krátce
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„To prkno už mu
nevrátím. Je to lepší

než běhání.“
PETR KLIMECKÝ

Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. rýpáním poškodit
2. obal na dopis
3. prodejny
4. obývací pokoj

(hovor.)
5. velké vodní

plochy
6. plodová

zelenina
7. určit cenu
8. mraky

Počasí

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Zavolejte porodní
sestřičky IV (1/8)

16.50 Plné hnízdo
v Kraji Vysočina (11/14)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.15 Živé terče (1/3)

Miniseriál (ČR, 2019)
21.25 KOSMO (1, 2/5)

Seriál (ČR, 2016)
22.40 Helimadoe

Romantická komedie (ČR, 1993)
00.15 Hercule Poirot
01.05 AZ-kvíz

16.30 Izrael,
země kontrastů (2/2)

17.25 Milan Kundera:
Odysea ztracených iluzí

18.20 Po jedné stopě
do Afriky (13/17)

18.45 Rudí prezidenti (4/5)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev II
21.00 V karavanu

poMaďarsku (6/8)
21.30 Po jedné stopě

do Afriky (14/17)
22.00 Mistři medicíny II
22.30 SlečnaMarplová
00.05 Ponorka II (6/8)
01.00 Největší tankové bitvy

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4463)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pohlreichův

souboj restaurací (6)
21.25 Survivor

Česko & Slovensko (21)
23.30 KriminálkaMiami VIII

(18, 20)
Krimiseriál (USA, 2009)

01.25 Kriminálka Anděl II (12)
Baronka. Krimiseriál (ČR, 2010)

02.40 Novashopping
02.55 Na lovu III
03.45 Ulice (4463)

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Poslední oběť (3)

Detektivní seriál (ČR, 2023)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Policie Hamburk V (1, 2)

Krimiseriál (N, 2010)
03.55 Kriminálka

Montpellier II (11)
Ďáblův most.
Krimiseriál (Fr., 2017)

05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity

Klipy nonstop
15.00 O Feed
16.00 Óčko hity
20.00 O Black List

To nejlepší z naší rapové
stanice O BLACK

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Italy
Cecilia (24), pracuje v restau-
raci, miluje svoji kočku a k ní si
chce pořídit i chlapa. Nové pre-
miérové díly italské verze nahé
seznamky

22.30 Single Lady (8/10)
22.45 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

9/13 °C 7/11 °C 7/11 °C 7/11 °C

Sudoku

TV tipy
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Copak se to děje v parku Mrázovka?Má v tom prsty radnice? Kdy
bude hotovo? S těmito dotazy pro deník Metro přispěchal čtenář
Cyril Vomáčka. Jeho fotoúlovek nebereme na lehkou váhu.
Okamžitě jsme oslovili radnici Prahy 5 s prosbou o podrobnosti.
Článek přineseme v následujících dnech. #metrotag #mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

VELIKONOCE
BEZ VAJEC
Mojí sousedce z Troji-Podhoří roztrhala liška tři dny před Veliko-
nocemi dvacet slepic. Dokážete si to vůbec představit? Já už ano.
Jsem totiž její věrný zákazník a vůbec mi nevadí, za kolik tato
domácí, řekl bych až povltavská, vejce prodává. Vím, co kupuji.
Vidím na vlastní oči, jak se její slepičky vždycky hrdě procháze-
ly po rozlehlé louce, hrabaly nožkami různé červíky a semínka,
šťastně se popelily, barva jejich peří signalizovala již na dálku,
že jsou zdravé, spokojené, napapané a že jejich produkty budou
v nejvyšší domácí kvalitě a samozřejmě také přirozeně bio. Jsem

na kvalitní vejce dost vysa-
zený a hodně mne zajímá,
jestli jsou kvalitní, mají žlu-
ťoučký žloutek, hezky voní
a hlavně úžasně chutnají.
Ať už v úpravě benedikt,
volská, míchaná, plněná,
smažená na slanině nebo
se zeleninou nebo jako

skvělý bramborový koláč s vejci nebo vejce na hniličku, natvrdo
a vejce lehce tekutá do skla s pažitkou. Ještě k té kvalitě: Podle
statistik je „klecový“ chov slepic stále na více než 50 procentech
veškeré produkce (někdy i více). Je jasné, že některé změny ne-
lze dělat okamžitě, ale určitě je namístě podporovat svoje farmá-
ře, menší producenty, kteří mohou zaručit volný výběh, nebo
alespoň nějakou šetrnější produkci drůbeže a jejich vajec. Bez
našeho zájmu to totiž v konkurenci gigantických velkovýroben
těžko přežívají. Pokud chcete opravdovou kvalitu, je třeba hle-
dat své dodavatele a občas si koupit méně, dráž, ale více kvalit-
ně. U jídla se to rozhodně vyplatí, protože ovlivňuje prakticky
všechno v našem těle a životě.

MáraMarek
Dobré
jídlo
a pivo!

Pošty
Na rušení pošt mám jiný
názor než zde citovaní.
Píšou sem babičky/dědo-
vé, kteří to teď budou mít
na poštu dále. Sama jsem
také babka, ale chápu, že
to, co prodělává, má být
zrušeno a nemůže mít kaž-
dý poštu za rohem. S ba-
bičkou tam někdo dojde
nebo ji tam doveze.

VĚRA BOSÁKOVÁ

Nespokojenost
Ve Francii probíhají protes-
ty zaměstnanců, kteří ne-
souhlasí s vládní reformou
důchodů. Část české veřej-
nosti demonstruje proti
vládě a vyhrožuje, že ve
svých protestech přitvrdí.
Opozice blokuje přijímání
zákonů v parlamentu, a to
prý v zájmu všech občanů.
Já za tím více vidím snahu
prohlubovat krizi a získat
na svou stranu voliče a ne-
ochotu podřídit se autoritě
demokraticky zvoleného
vedení. Nespokojenost, jež
se projevuje bezohlednou
sobeckostí protestujících.
Obávám se, že s takto fun-
gující demokracií se spoko-
jenosti nedočkáme nikdy.

LADISLAV CHALUPA, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

PLOVÁRNA

Řešení sudoku

Citát

Jsem na kvalitní
vejce dost vysazený
a hodně mne zajímá,
jestli jsou kvalitní.

Jaroslav Paulík
Můj

příspěvek
v Metru!

Petra Desenská
Káva
a lidé,

které mám ráda.

Co vám zaručeně zlepší náladu?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAUER
MILOVNÍK JÍDLA
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Medvecká. Oceněný hlas audioknih
Cenu za mimořádný přínos v oblasti audioknih a mluveného slova za rok
2022 získává Taťjana Medvecká. Osobnost roku volí členové Asociace vy-
davatelů audioknih v tajném hlasování v rámci ankety Audiokniha roku,
jejíž kompletní výsledky budou vyhlášeny 27. dubna. Do 15. dubna také
probíhá hlasování veřejnosti o nejoblíbenější audioknihu loňského roku
na webu hlasovani.audiokniharoku.cz/2022. „Jde vlastně o ‚audioknižní
Síň slávy‘, díky které oceňujeme danou osobnost za její výjimečný pří-
stup, vysokou kvalitu a přínos pro rozvoj audioknih u nás,“ vysvětluje
Kateřina Konopásková, předsedkyně Výboru Asociace vydavatelů audio-
knih (AVA) zastupující hlavní vydavatele v České republice. V minulých
letech cenu obdrželi například Viktor Preiss, Jiří Lábus, Martin Stránský,
Hana Maciuchová, Jiří Dvořák, Josef Somr nebo Zdeněk Svěrák.

Běhání je dostupný sport – běžci totiž
na počátku stačí jen běžecké boty
a oblečení. Každý čtvrtý Čech běhá
alespoň jednou týdně, každý desátý
pak až třikrát týdně. Překvapivé je, že
největšímotivací není pro Čechy hub-
nutí, ale udržování dobré kondice.
Z nedávného výzkumu agentury
Datank, který zrealizovala pro spor-
tovní značku Puma, mimo jiné také
vyplynulo, že fyzička motivuje více
než polovinu respondentů a 41 pro-
cent je motivováno dobrým pocitem
z výkonu.
Zajímavé je, že pro 37 procent je

běh odreagováním a únikem ze všed-
ního života. V této skupině je o šest
procent více žen než mužů. Muže na-
opak více motivuje fyzická kondice
a dobrý pocit z běhání.

Oblíbené trasy ve městě
Nejvíce běhají lidé v produktivním

věku (do 35 let), a to v Praze a ve vel-
kých městech. I přesto, že se nejvíce
běhá ve městech, alespoň část trasy
více než 60 procent běžců směřuje do
nejbližší přírody – parku, lesa či na
cyklostezku. V terénu běhá 15 pro-
cent a pouze šest procent běhá v hale.

Své tréninky Češi plánují s ohledem
na časovou náročnost celého dne. Pro-
to někteří z nich neřeší uběhnutou
vzdálenost, ale právě délku trvání tré-
ninku. Oblíbené jsou běžecké třiceti-
minutovky, kterým holdují tři pětiny
Čechů. Při jednom tréninku uběhne
35 procent běžců maximálně pět kilo-

metrů a dvě pětiny potom méně než
tři kilometry. Během jednohoho běhu
uběhne 15 procent běžců šest až osm
kilometrů, v této skupině převažují
více ženy. Muži naopak dominují sku-
pině, která uběhne nad 40 kilometrů
měsíčně (19,3 procenta).

Počasí vadí mužůmméně
Češi běhají nejvíce v květnu, aby se

před létem dostali do formy. To platí
až pro 80 procent běžců. Prim ale hra-
jí ženy, těch běhá v tomto období do-
konce o pět procent více nežmužů. Ti
naopak lépe zvládají chladnější po-
časí i zimní nepohodu. Od listopadu
do března jich průměrně běhá skoro
37 procent, zatímco žen jen necelých
29 procent. Běžkyně se v tomto obdo-
bí přesouvají na běžecký pás do fit-
ness center.

Vybavení? Jak kdo
Za běžeckou obuv utrácejí však

v průměru více Češi než Češky. Aktiv-
ní muži-běžci, zejména ti, co běhají
třikrát týdně a více investují, na roz-
díl od žen i 5000 korun. Více než
80 procent žen za boty utrácí v rozme-
zí od 1500 do 2000 korun. Alarmující
je, že 80 procent hobby či rekreač-
ních běžců nevlastní žádné speciální
běžecké boty. Právě ty a správná tech-
nika běhu můžou předcházet zraně-
ním. Více než polovina běžců techni-
ku ale vůbec neřeší a čtyři procenta
běžců se podle průzkumu domnívá,
že ji mají již správnou.

AR
CH
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Příchod technologie zahřívá-
ní tabáku znamenal jen před
několika málo lety zásadní
změnu v užívání nikotinu,
které bylo po staletí spojené
s cigaretami, dýmkou nebo
žvýkacím tabákem.
Od té doby prochází katego-

rie takzvaných nikotinových
a pro uživatele méně riziko-
vých alternativ intenzivním
vývojema neustálými techno-
logickými i designovými ino-
vacemi, jaké vídáme tře-
ba na poli smartphonů nebo
hodinek. Příkladem je také
nejnovější řada zařízení na
zahřívání tabáku glo s ná-
zvem HYPER X2.

Nové „gločko“ disponuje
vyspělou technologií zahřívá-
ní i originálním designem. Je
kmání v sedmimonochroma-
tických i dvoubarevných ele-
gantních provedeních, má
lehčí a kompaktnější tělo
a na první pohled zaujme ná-
paditou a opticky výraznou
jednotkou pro vkládání tabá-
kových náplní. Na boku zaří-
zení přibylo tlačítko pro kom-
fortnější aktivaci režimu in-
dukčního ohřevu Boost. Vy-
hovuje tak nejvyšším náro-
kům svých stávajících, ale
i potenciálních dospělých uži-
vatelů, pro které může být
impulzem vydat se cestou

přechodu od konvenčních fo-
rem užívání tabáku k méně
škodlivým alternativám. Více
na batstore.cz.

Nejnovější řada zařízení glo s názvem HYPER X2. 3x BAT

Jak běhají Češi. Každý
čtvrtý jednou týdně

Jarní restart.
Stylový přechod
k alternativám
s glo HYPER X2



Americká ruleta

BlackJack

Ultimate Texas HoldemUltimate Texas Holdem

CashGame Poker

Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! Účast osobmladších 18 let na hazardní hře je zakázána.

NOVĚOTEVŘENO 24/7



www.metro.cz SPORT středa 12. dubna 2023 16

Dostal trest
Hokejisté Vítkovic včera
v pátém utkání semifinále
play-off extraligy proti
Hradci Králové, které skon-
čilo po uzávěrce tohoto
vydání, postrádali útoční-
ka Robertse Bukartse (v bí-
lém), protože dostal od dis-
ciplinární komise soutěže
jednozápasový trest. Lotyš-
ský útočník byl předsedou
komise Viktorem Ujčíkem
dodatečně potrestaný na
základě podnětu Východo-
čechů za sekání v neděl-
ním čtvrtém utkání série,
které vyhrály Vítkovice
2:1. Bukarts fauloval ve
29. minutě hradeckého
útočníka Olivera Okuliara.
„Ve vzájemném souboji po
vhazování udeřil protihrá-
če svou holí do oblasti
rozkroku. Zákrok vedl vě-
domě a nesl výhradní od-
povědnost za to, aby se
nedopustil bezohledného
ohrožení zdraví na proti-
hráče,“ uvedl Ujčík. ČTK

Zavírají se stovky
hřišť, Američané
více pracují.

Ve Spojených státech hrají
golf miliony lidí, od začátku
tisíciletí ale jejich počet sou-
stavně klesá. S tím se pojí i ru-
šení golfových hřišť, ročně
jich ubydou v průměru dvě
stovky. Server francouzského
deníku L’Humanité tento
trend částečně vysvětluje
orientací lidí na práci, kvůli
které nemají čas na své záli-
by, ale také celkovými promě-
nami společnosti.
Při pohledu na žebříček

profesionálů to není tak
patrné, v první stovce je zhru-
ba polovina Američanů, za-
tímco v 80. letech to bylo asi
60 procent. Od roku 2003 ale
počet Američanů, kteří vyra-
zili na golfové hřiště alespoň
osmkrát za sezonu, klesl

o více než pětinu, přesně
o 6,8 milionu hráčů. Ročně
tak ve Spojených státech
z hřišť zmizí v průměru tři až
4,5 procenta golfistů.
V časech, kdy byl golf na vr-

cholu popularity, se v blízkos-
ti hřišť stavěla infrastruktura
a nemovitosti. Kvůli nedostat-
ku návštěvníků se mezi lety
2005 a 2018 rozhodli skončit
provozovatelé 1300 golfo-
vých hřišť, a pro stavby v oko-
lí je potřeba najít nové využi-
tí. Po odlivu golfistů se navíc
cena těchto nemovitostí ra-
zantně propadla, píše L’Hu-
manité.
Za odlivem Američanů k ji-

ným sportům může být je-
jich pracovní nasazení. Zatím-
co v Německu se pracuje
zhruba 1350 hodin ročně, ve
Francii 1500 a v Japonsku
1600 hodin, průměrný Ameri-
čan se věnuje zaměstnání
1790 hodin ročně, uvádí Orga-
nizace pro hospodářskou spo-
lupráci a rozvoj.

Golf měl dlouho pověst
sportu pro bohaté, ale podle
serveru Bleacher Report pro-
středky nejsou překážkou na
cestě na green. Na 80 procent
golfistů si chodí zahrát na ve-
řejná hřiště, která nejsou tak
drahá.
Možným vysvětlením je

opadnutí vlny nadšení, která
následovala po největších
úspěších legendárního golfis-
ty TigeraWoodse. Nejrychlej-
ší růst zájmu ale tento sport
zažil už před Woodsovým
vstupem na scénu v polovině
devadesátých let, dodal ser-
ver L’Humanité.
Trend nakonec deník vy-

světluje celkovými změnami
ve společnosti, proměnou je-
jího etnického složení. Zatím-
co golf, kterému se vždy věno-
vali zejména hráči bílé pleti,
ztrácí na oblibě, stejně jako
třeba ragby, tak stále větší
oblibu má fotbal, kterému se
věnovaly menšiny, uzavírá
L’Humanité. ČTK

Čísla dne

9
Derby mezi kanadskými
a americkými hokejistkami
na MS rozhodla až devátá
série samostatných nájezdů.
V základní hrací době a po
prodloužení skončil zápas 3:3
a Kanada si výhrou 4:3 zajisti-
la první místo v tabulce vý-
konnostně lepší skupiny A.
V ní v noci na dnešek hrály
Češky se Švýcarkami, s jisto-
tou postupu do čtvrtfinále.

6
Švédský hokejový obránce
Erik Karlsson ze San Jose jako
šestý obránce v historii NHL
dosáhl na hranici 100 bodů
za sezonu. Díky dvěma gó-
lům při pondělní porážce
ve Winnipegu 2:6 vylepšil
svou bilanci v 80 zápasech
na 25 gólů a 75 asistencí. ČTK

Mezi americké golfové legendy patří hlavně Tiger Woods. AP

Obrat ve 2. setu
Tenista Jiří Lehečka v prv-
ním kole antukového tur-
naje Masters v Monte Car-
lu porazil 6:1 a 7:5 Emila
Ruusuvuoriho z Finska,
přičemž ve druhém setu
český reprezentant prohrá-
val už 2:5. Jeho dalším
soupeřem bude Bulhar
Igor Dimitrov.

Změna v Brně
Fotbalový klub Zbrojovka
Brno ukončil kvůli neuspo-
kojivým výsledkům spolu-
práci s Richardem Dostál-
kem. Novým trenérem
prvoligového nováčka,
jemuž patří třináctá příč-
ka v ligové tabulce, se stal
Martin Hašek. Včera už
vedl první trénink.

Zkusí už třetí klub
Florbalový útočník Filip
Langer mění po dvou sezo-
nách v Kalmarsundu půso-
biště ve švédské lize a stal
se posilou Storvrety. Jedna-
dvacetiletý vicemistr světa
z loňska a odchovanec
Střešovic si tak v nejlepší
soutěži světa vyzkouší
třetí klub.

Posila pro play-off
Basketbalové mistry
z Nymburka posílí před
ligovým play-off Američan
Lamb Autrey, který si
v této sezoně zahraje už za
třetí český klub. Ročník za-
čínal v Kolíně, za který na-
stupoval zhruba měsíc,
předčasně pak skončil
také v Hradci Králové.

Zlomil si žebro
Reprezentační obránce Ja-
kub Brabec si zlomil žebro
a fotbalistům Arisu Soluň
bude chybět tři až pět týd-
nů. Český hráč v nedělním
utkání nadstavby řecké
ligy na stadionu AEK Até-
ny odstoupil ve 29. minutě
a zamířil rovnou do ne-
mocnice. ČTK
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